51. Traducció pròpia. Ramon LLULL, *De ascensu et descensu intellectus IX* (CC CM XXXV, 139/IX/5): «[...] Sed quia Deus est insensibilis et inimaginabilis, uisum fuit sibi, quod habere notitiam de istis intrinsecis actibus erat ualde difficile. [...] *Nisi credideritis, non intelligetis*. et tunc intellectus uoluit esse creditiuus, ut credere posset intelligere.[...]».

52. Traducció pròpia. R. LLULL, *De Fine I.3* (CC CM XXXV, 258/235): «[...] Isaïas dixit (*Is 7, 9*): *Nisi credideritis, non intelligetis*. Et sic sequitur, quod si credimus, intelligimus. Iudaei, uero dicunt [...] Sed nos christiani credimus, quia de Deo multa scimus, sicut relationem in diuinis et in actibus intrinsecis diuinarum rationum [...]».

53. Llull utilitza *Is VII, 9*, en una versió llatina que té com a text base la versió dels LXX.

54. V. nota 45. El pensament lul·lià partia del pressupòsit que els éssers i les seves propietats estan animats per un cert dinamisme lògicoment. La seva obra *Arts Magna* desenvolupa aquest pressupòsit.

55. En aquesta línia estarien les seves obres *Libre de Amic e Amat* i *Libre de contemplació en Déu*; culminació del seu pensament filosòfic, i on l'esperit s'instala en la voluntat amativa, per sobre de la memòria i l'enteniment.

Una interpretació apologètica del text d'Isaïas la trobem en:

«Maior est duplex, quia actus diuersi sunt. Verumtamen profert intelligere per credere, quia credere disponit intelligere, sicut dixit Isaïas propheta (7,9): *Nisi credideritis, non intelligetis*. Minor simpliciter est uera, quoniam ponendo secundum sensum maioris, priuat primum».⁵⁶

La reflexió de Ramon Llull és correcta: així com l'amor ennobleix la voluntat, igualment la fe ennobleix l'intel·lecte. Llull de bell nou fa una aproximació no literal del text isaïa:

«Unde patet, quod sicut uelle naturale non deterioratur per ascensum, quem facit per amare, interpretatum per caritatem, immo exaltatur et foritificatur, sic a simili credere per fidem interpretatum, non deterioratur, immo exaltatur et foritificatur per ascensum, quem facit intellectus cum intelligere, eo quia ipsum credere est causa siue coadiutor ascensus intelligendi. Et hoc patet per Isaïam prophetam, qui dicit (Is 7,9): *Nisi credideritis, non intelligetis*».⁵⁷

Tampoc no és el tema d'Isaïas el que aquí ens presenta Llull, per bé que l'argumentació sobre les virtuts teològals sigui bella i suggestiva:

«Et nisi caritas ista diligeret, non esset magnanima. Amplius: Est alia magnanimitas, scilicet, quando fides disponit intellectum ad magis intelligere. Ut patet per Isaïam, qui dicit (Is 7,9): *Nisi credideritis, non intelligetis*. Et nisi fides disponeret intellectum ad intelligendum alta de Deo, praedicta caritas non posset esse magnanima...».⁵⁸

Continua una lectura acomodaticia i apologètica del text d'Isaïas:

«Et ideo quando intellectus est inuestigatiuus cun lumine fidei, sicut dixit Isias (Is. 7,9): *Nisi credideritis, non intelligetis*, et transit ad intelligendum definitiones naturae diuinae et eternitatis, ...».⁵⁹

«Quia dixit: *Nisi credideritis, non intelligetis*, et credere et intelligere sunt actus ipsius intellectus, et intellectus est signatus per F, propter hoc eligimus F.»⁶⁰

56. R. LLULL, *De Novis Fallaciis* (LOHR, CC CM XXXVII; ROL XI, Turnholt, Brepols 1983, 35, líns. 359-361).

57. R. LLULL, *De Centum Signis* (MADRE, CC CM CXIV; ROL XXII, Turnholt, Brepols 1998, 299, líns. 22-29)

58. R. LLULL, *Liber Clericorum*, V. 5 (MADRE, CC CM CXIV; ROL XXII, Turnholt, Brepols 1998, 347, líns. 214-216)

59. R. LLULL, *Ars Compendiosa Dei*, (BAUZÀ, CC CM XXXIX; ROL XIII, Turnholt, Brepols 1985, 191, líns. 391-399).

60. R. LLULL, *Ars Compendiosa Dei* (BAUZÀ, CC CM XXXIX; ROL XIII, Turnholt, Brepols 1985, 325, líns. 1235-1252).

L'aproximació del text següent no agafa el nucli literal, sinó que és una aproximació pretextual:

«Ante uero quam Raimundista syllogizaret, uoluit dicere ista uerba:
Credere autem habet duas species. Una est credere, quod disponit intellectum, ut intelligat uerum. Cuius intellectus subiectum est intelligibile, sicut dicit Isaias propheta (cf. Is. 7,9): *Nisi credideritis, non intelligetis*».⁶¹

L'enteniment i la fe. Per Llull creure és superior a l'enteniment, si bé l'un ajuda l'altre:

«Ait Raimundus: In pluribus locis monstraui intellectum sub habitu fidei posse intelligere, suo quidem intelligere existente inferiore et suo credere superiore, sicut oleum supernatans aquae. Et numquid scis Esaiam dixisse (cf. Is. 7, 9): *Nisi credideritis, non intelligetis?*».⁶²

Aquí Llull com Bonaventura se serveix apològicament de la doctrina dels quatre sentits de la Bíblia:⁶³

«...in hoc apparet rusticitas Iudaeorum, qui stant ad litteram et non ad sensum allegoricum et tropologicum et anagogicum, sicut faciunt christiani [...] Anagogice: Sicut seminare, credere et intelligere inuicem obiectiue in eodem tempore existere non possunt. Nam prius oportet credere deinde intelligere, sicut figuratum est per Isaiam prophetam, probantem et dicentem (Is 7,9): *Nisi credideritis, non intelligetis*. Et cum ipsis sequitur meritum saluationis, scilicet fides, spes, caritas; sed simpliciter de littera non, sed de diuinis, ut dictum est. Et cum hoc ita sit, apparet, quod Iudaei sunt in errore, eo quia stant ad litteram tantum».⁶⁴

En aquest text següent trobem una altra vegada una interpretació acomodàcia i alhora espiritual:

«|Quidam doctor in theologia et quidam homo saecularis inter se de fide catholica disputabant. Doctor dicebat, quod fides catholica non potest comprobari; homo uero saecularis partem oppositam asserebat, dicendo sic: Si potest probari, uirtus et ueritas ecclesiae habent maius subiectum a minoritate prolongatum, quam si non possit approbari; etiam dixit Isaias: *Nisi credideritis, non intelligetis* (Is. 7,9). Hoc est dictum, quod mediante fide ad intellec-

61. R: LLULL, *Liber Contradictionis* (HARADA, CC CM XXXII; ROL VII, Turnholt, Brepols 1975, 140, líns. 78-80).

62. R. LLULL, *Disputatio Petri et Raimundi*, I (OLIVER, SENELLART, DOMÍNGUEZ, CC CM LXXVIII; ROL XVI, Turnholt, Brepols 1988, 19, líns. 182-183).

63. Cf. F. RAURELL, *Ermeneutica biblico-bonaventuriana*, Barcelona 1998, pp. 59-100.

64. R. LLULL, *Liber Praedicationis contra Iudaeos* (MADRE, CC CM XXXVIII; ROL XII, Turnholt, Brepols 1984, 75, líns. 445-448)

tum deuenimus. Et super hoc coram papa ambo simul fuerunt ad iudicium audiendum».⁶⁵

Una aproximació no literal apologètica també la podem llegir en:

«Sed quid potest per se, est intelligere Deum, adiuuante tamen credere ad suum intelligere; sicut dixit Isaias (Is.7,9): *Nisi credideritis, non intelligetis*. Sicut aliquis homo, qui non erat philosophus, credebat Deum esse. Sed cum fuit philosophus, intellexit Deum esse; et tunc intellectus ascendit ad illum gradum, intelligendo, in quo erat credendo».⁶⁶

Una lectura «pastoral» del text, que no el fa créixer d'una manera homogènia, la trobem en:

«Quia homo credit fidem ut intelligat, secundum quod dixit Isaias (7,9) dicens: *Nisi credideritis, non intelligetis*, exstat principaliter intelligere finis temperantie. Et credere ueraciter exstat secundario finis temperantie; et hoc idem potest dici de imaginari. Vnde cum hoc ita sit, potest igitur cognoscere gradus, per quos exstat ordinata temperantia pro fidei seruiendo et eandem uenerando».⁶⁷

La reflexió lul·liana d'esperit augustiniana i bonaventurià no és una exegesi literal del text bíblic. Aquest esdevé un suport extrínsec per a la seva teologia:

«|Spiritus sanctus dat intellectui fidem, eo ut credat ueritatem, quam intelligere non potest, quia non est dispositus intelligere alta de Deo; sicut intellectus hominis mechanici, carpentoris uel fabri. Sed si homo est naturalis et theologus, potest Spiritus sanctus dare maiorem gratiam intellectui illius pro intelligendo, quam pro credendo; cum ita sit, quod credere sit, ob hoc ut sit intelligere. Quod quidem credere est instrumentum ad credendum. Et hoc significauit Isaias propheta, quando dixit: *Si non credideritis, non intelligetis* (Is.7,9)».⁶⁸